



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月10日

上場会社名 大豊建設株式会社
 コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 森下 覚恵
 (氏名) 梅原 良典
 TEL 03-3297-7000

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	109,183	2.5	2,235	46.7	2,243	49.5	1,068	64.3
2022年3月期第3四半期	106,475	8.6	4,193	20.5	4,439	15.4	2,992	11.8

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,084百万円 (52.8%) 2022年3月期第3四半期 2,294百万円 (42.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	60.72	59.86
2022年3月期第3四半期	172.78	162.39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	162,589	71,292	43.2
2022年3月期	169,621	74,493	43.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 70,179百万円 2022年3月期 73,381百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				243.00	243.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)				230.00	230.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期の期末配当予想につきましては、期首配当予想を維持すべきとの観点から、一株当たりの期末配当金を230円として、本年6月開催予定の定時株主総会にてお諮りする予定としております。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	153,000	2.2	4,200	52.6	4,000	57.1	2,200	63.3	124.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記」(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	18,083,163 株	2022年3月期	18,433,163 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	479,639 株	2022年3月期	980,528 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	17,603,375 株	2022年3月期3Q	17,318,521 株

(注)当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(78,500株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別受注の概況	9
(2) 四半期決算の概況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止と社会経済活動の両立が図られたことにより、国内景気に緩やかながら持ち直しの動きがみられました。一方で、世界経済においては、原材料価格及びエネルギー価格の高騰、為替相場の急激な変動等の影響で、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資は底堅く推移し、民間投資は企業設備投資等の増加により堅調に推移したものの、資材価格や労務費等の建設コストの上昇が続いており、厳しい事業環境となりました。

当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上高が109,183百万円（前年同期比2.5%増）、売上総利益が7,351百万円（前年同期比17.0%減）となりましたことから、営業利益が2,235百万円（前年同期比46.7%減）、経常利益が2,243百万円（前年同期比49.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益が1,068百万円（前年同期比64.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ、現金預金が7,249百万円、電子記録債権が1,028百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が12,919百万円、立替金が1,790百万円、長期貸付金が1,511百万円減少したこと等により、資産合計は7,032百万円減少した162,589百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、預り金が1,515百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が2,850百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が4,656百万円、電子記録債務が1,192百万円、短期借入金が2,000百万円、転換社債型新株予約権付社債が1,437百万円減少したこと等により、負債合計は3,831百万円減少した91,296百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ、資本金が20,187百万円、資本剰余金が12,687百万円増加し、自己株式が1,645百万円減少しましたが、利益剰余金が37,707百万円減少したこと等により3,200百万円減少した71,292百万円となり、自己資本比率は43.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年1月13日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,780	27,029
受取手形・完成工事未収入金等	100,889	87,969
電子記録債権	301	1,330
未成工事支出金等	2,303	3,083
短期貸付金	2	2
立替金	13,367	11,577
その他	3,528	2,861
貸倒引当金	△6	△2
流動資産合計	140,167	133,850
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,880	10,832
機械、運搬具及び工具器具備品	8,053	7,505
土地	8,662	8,623
リース資産	145	170
建設仮勘定	214	793
減価償却累計額	△10,804	△10,645
有形固定資産合計	17,151	17,279
無形固定資産		
231		362
投資その他の資産		
投資有価証券	8,044	8,513
長期貸付金	2,659	1,147
繰延税金資産	850	637
その他	623	934
貸倒引当金	△106	△136
投資その他の資産合計	12,071	11,097
固定資産合計	29,454	28,739
資産合計	169,621	162,589

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,991	30,334
電子記録債務	10,409	9,217
短期借入金	2,950	950
1年内返済予定の長期借入金	3,150	—
未払法人税等	558	605
未成工事受入金	9,959	10,457
預り金	21,174	22,689
完成工事補償引当金	687	1,139
賞与引当金	821	18
工事損失引当金	855	1,764
その他	888	765
流動負債合計	86,445	77,942
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	1,463	26
長期借入金	—	6,000
繰延税金負債	8	9
株式給付引当金	162	174
退職給付に係る負債	6,267	6,346
その他	781	797
固定負債合計	8,683	13,354
負債合計	95,128	91,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,549	30,736
資本剰余金	9,059	21,746
利益剰余金	56,753	19,045
自己株式	△3,725	△2,080
株主資本合計	72,636	69,449
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	747	719
為替換算調整勘定	△31	△57
退職給付に係る調整累計額	28	68
その他の包括利益累計額合計	744	730
新株予約権	266	241
非支配株主持分	845	871
純資産合計	74,493	71,292
負債純資産合計	169,621	162,589

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	106,475	109,183
売上原価	97,616	101,832
売上総利益	8,858	7,351
販売費及び一般管理費	4,664	5,115
営業利益	4,193	2,235
営業外収益		
受取利息	48	43
受取配当金	121	121
為替差益	203	389
その他	60	72
営業外収益合計	434	626
営業外費用		
支払利息	34	42
支払保証料	62	54
支払手数料	71	483
貸倒引当金繰入額	—	29
その他	20	9
営業外費用合計	189	619
経常利益	4,439	2,243
特別利益		
固定資産売却益	332	45
その他	18	—
特別利益合計	350	45
特別損失		
固定資産除売却損	111	9
訴訟関連損失	4	12
投資有価証券評価損	—	1
その他	0	2
特別損失合計	116	25
税金等調整前四半期純利益	4,673	2,262
法人税、住民税及び事業税	836	944
法人税等調整額	787	219
法人税等合計	1,624	1,164
四半期純利益	3,048	1,098
非支配株主に帰属する四半期純利益	56	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,992	1,068

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	3,048	1,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△794	△28
為替換算調整勘定	2	△26
退職給付に係る調整額	37	40
その他の包括利益合計	△754	△14
四半期包括利益	2,294	1,084
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,238	1,054
非支配株主に係る四半期包括利益	56	29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルスについて)

新型コロナウイルス感染症による売上高及び損益に対する影響は、現時点では軽微であることから反映しておりません。今後、新型コロナウイルス感染症の感染状況や経済状況によっては、当連結会計年度の連結財務諸表に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	60,267	44,172	2,035	106,475	—	106,475
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	3	660	664	△664	—
計	60,267	44,176	2,695	107,139	△664	106,475
セグメント利益	2,329	1,724	127	4,182	11	4,193

- (注) 1. セグメント利益の調整額11百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	54,054	53,129	2,000	109,183	—	109,183
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	4	426	430	△430	—
計	54,054	53,133	2,426	109,614	△430	109,183
セグメント利益又は損失 (△)	2,493	△326	61	2,228	7	2,235

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額7百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績 (単位：百万円)

	受 注 高	
2023年3月期第3四半期	74,130	△5.9%
2022年3月期第3四半期	78,812	△0.9%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		2022年3月期 第3四半期累計期間	2023年3月期 第3四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土 木	国内官公庁	19,200 (24.3%)	35,574 (48.0%)	16,374	85.3%
		国内民間	3,694 (4.7%)	1,846 (2.5%)	△ 1,848	△50.0%
		海外	22,293 (28.3%)	211 (0.3%)	△ 22,082	△99.1%
		計	45,189 (57.3%)	37,632 (50.8%)	△ 7,556	△16.7%
	建 築	国内官公庁	1,967 (2.5%)	4,230 (5.7%)	2,262	114.9%
		国内民間	31,654 (40.2%)	32,267 (43.5%)	613	1.9%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	33,622 (42.7%)	36,497 (49.2%)	2,875	8.6%
	合 計	国内官公庁	21,168 (26.8%)	39,804 (53.7%)	18,636	88.0%
		国内民間	35,349 (44.9%)	34,114 (46.0%)	△ 1,235	△3.5%
		海外	22,293 (28.3%)	211 (0.3%)	△ 22,082	△99.1%
		計	78,812 (100.0%)	74,130 (100.0%)	△ 4,681	△5.9%

- (注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

(2) 四半期決算の概況

(単位：百万円)

	2022年3月期 第3四半期累計期間			2023年3月期 第3四半期累計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	101,235	78,812	21,893	92,737	74,130	18,021	△8,498	△4,681	△3,872
土木	59,554	45,189	14,365	45,864	37,632	8,231	△13,690	△7,556	△6,133
建築	41,267	33,622	7,528	46,505	36,497	9,790	5,238	2,875	2,261
その他	414	—	—	367	—	—	△46	—	—
売上高	106,475	80,219	24,029	109,183	79,701	27,313	2,708	△518	3,284
土木	60,267	45,173	15,094	54,054	40,237	13,816	△6,213	△4,935	△1,278
建築	44,172	35,046	8,934	53,129	39,463	13,497	8,957	4,417	4,562
その他	2,035	—	—	2,000	—	—	△34	—	—
売上総利益	8,858	5,316	2,928	7,351	4,139	2,667	△1,507	△1,176	△260
土木	4,800	2,523	2,258	4,990	3,387	1,600	190	863	△658
建築	3,498	2,792	669	1,855	752	1,067	△1,643	△2,040	398
その他	559	—	—	505	—	—	△54	—	—
営業利益	4,193	2,298	1,809	2,235	683	1,490	△1,957	△1,614	△319
経常利益	4,439	2,707	1,800	2,243	663	1,479	△2,196	△2,043	△320
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は四半 期純利益	2,992	1,964	1,178	1,068	181	829	△1,923	△1,782	△349